Transcripción de las dos primeras cuestiones contenidas en el D ic tam en  
de Arias de Balboa sobre la sucesión en los reinos:

Mirihcc bonitatis ac inmense caritatis mireque pietatis, illustrissime magnifico 
principi et domino domino meo, infanti Fernando, preclarissimo filio illustrissime 
memorie domini Johannis regis ac clarissime domine Ellionore, regine Castelle et 
Legionis, Vincencius Arie de Balle bona, Ecclesie Placentine Episcopus, inter iuris 
professores minor doctor in legibus, salutem ac gradus utriusque salutis consequi 
iuxta votum, vestre illustrissime dignacioni seipsum recomendans, cum omni- 
moda debita deligentia offert hoc opusculum iussibus et mandato compositum, ut 
dignatione Dei providenti collegere potui, licet indignus orator vester sincera ac 
fidelissima intencione oblatum, quod licet munus exiguum dignemini recipere pla- 
cide et grato animo, ut totus sui servitor.

Sequntur questiones generales preambule ad questiones speciales, que possunt 
moveri ad sciendum cui debentur regna et alia dominia que vacarunt per mortem 
clarissime memorie domini Martini regis Aragonua (sie).

Quero primo quo iure regna fuerunt condita. Et primo videtur quod fuerunt 
regna condita de iure civile, ut Digesto, de origine iuris, lege II, § Post originem57. 
Sed ibi de magistratibus dicitur,

Et ideo ad principalem questionem respondet quod iure gentium, quod vocatur 
naturale, ut lege Ex hoc iure58, iuncto § penúltimo, de lege I.59 et in lege Omnes po- 
puli, § finali, Digesto, de iustitia et iure60 et I. distinctione, capitulo Ius gentium61 et 
Institutionibus, de iure naturali gentium et civili, § Quod vero naturalis ratio62.

Et isto iure naturali reges sine lege scripta63 gubernabant populum in inicio ci
vitatis romane, ut Digesto, de origine iuris, lege II, § l 64. Et istud ius naturale, et 
naturali ratione constitutum, est comune vel omni humano generi, ut in § Ius au- 
tem gentium, Institutionibus, de iure naturale gentium et civili65. Fuit eciam istud 
ius naturale gencium divinitus inventum, et ideo saltern in genere semper firmum 
et inmutabile permanet, licet civilia quandoque vel alia lege vel consuetudine sepe 
et prorsus tollantur, ut Institutionibus, de iure naturali gentium et civilii, § Sed na- 
turalia66 et sequenti67 et Institutionibus, de legitima agnatorum tutela, § finali68.

57 D. 1.2.2.13.
58 D. 1.1.5.
59 D. 1.1.1.3.
60 D .l .1 .9 .
61 D. 1 c.9.
62 Inst. 1.2.1 in c.
6-’ A l margen se añade: Sed qua l i te r  per deum  et a quo tem pore deus per se rexit m undum , 
vide per Innocenc ium  in cap itu lo  Licet,  de foro competenti  (X.2.2.10).
M D .1.2.2.1.
63 Inst. 1.2.2. in c.
M> Inst. 1.2.11.
67 Inst. 1.2.12.
68 Inst. 1.15.3.
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Et sic concluclitur quod ex divino et naturali et geneium communi iure regna 
fuerunt condita. Et sic illud videtur intellexisse Hostiensis in capitulo Venerabi- 
lem, § Verum, de electione, super verbo de iure communi69.

Item collig itur ex predictis quod pro militate reí publice reges fuerunt electi et 
iure naturali et naturali ratione hominum et divina providencia predicta, ut lege Ex 
hoc iure supra allegato70.

Item sequitur quod reges fuerunt electi a populo. Sicut et post imperator divina 
providencia ad utilitatem rei publice ut dicta lege II, de origine iuris, § Novissime, 
ibi ,ut necesse esset rei publice per unum consuliv l .

Ad idem in Autentico quomodo opportet episcopos et clericos ordincs, in prin
cipio collationis ibi, „sunt maxima duo dompna Dei, scilicet, sacerdocium et im- 
perium“72.

Et ideo ,ius publicum est quod ad statum rei publice principaliter spectat“ ser- 
vandi ne pereat, quod tarn in sacris quam in sacerdotibus quam in magistratibus 
consistit, ut dicta lege I. de iustitia et iure, § Publicum ius est73 et § Publicum ius in 
sacris74.

Et illa iura que ad regem vel imperatorem spectant alias pertinent dicuntur pu
blica, ut de iure fisci, Digesto75 et Códice76, et de iure rei publice, Códice, per to- 
tum77.

Quapropter ius publicum et fiscus et res publica et principes dicuntur idem ali- 
quando significare, ut per Baldum, in Feudo Marchie comitali et ducali, capitulo
I.78. Ad quod allegatur lex 1 Codicis, de servis fugitivis79.

Quod quidem ius publicum iuri privato, quod ad utilitatem singulorum spectat, 
postponitur ut Códice, de caducis tollendis, lege unica, § finali80 et in concordan- 
tiis etiam si res privata non includatur in publica. De quo videtur casus in § Quam 
ob rem, versu Ea enim, in Autentico, de restitutionibus et ea que parit in XIo 
mense post mortem viri, collatione III81 et per D ynum  in capitulo 1 iodic, de regu- 
lis iuris, l ibro VI, Etiam in casu hodii82. Et lege II, Digesto, de hiis qui notantur in
famia facti, § Si paciscar83, de lege iuris geneium, Digesto, de pactis84.

Et princeps vocatus sacerdos, ut dicta lege L, de iustitia et iure, circa princi-

69 Hostiensis  in X . 1.6.34 (Venetiis 1581, facs. Bottega d ’Erasmo, Tonno  1965) fol. 59rb.
70 D. 1.1.5.
71 D .  1.2.2.11.
72 Auth. 1.6.1.
7i D. 1.1.1.2 in c.
74 D . I . 1 .1 . 2 i n c .
75 D .49.14.
7f> C. 10.1.
77 C . 11.30(29).
78 Baldas,  C o m m en tan a  in Libr. Feud.,  1.13.1.
79 C.6.1 .1.
80 C .6 .5 1.1.14.
81 Auth.4.6 .1 .
82 Dinas, Lectura in VI.5.13.15.
S3 D.3.2.2.
84 D.2.14.7.13.
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pium83. Et cíe lege veteri etiam reperiebatur esse idem vel valde similia, scilicet, sa- 
cerdocium et principatus, ut II, questionc VII, § ITiis ita, versu Et notandum86. L i
cet ecclesia sit materia imperii, ut in Autentico, ut determinatus sit numerus cleri- 
corum, § l 87 et in Autentico, de non alienandis aut permutandis rebus ecclesie, 
§ Sinimus, versu Utique, cum nec multum difíerat etc., collatione I.88. Imo et 
princeps est prelatus, ut XI, questionc III, canone Prccipue89, papa princeps voea- 
tur, ut in capitulo Corpora, de consecratione, distinctione prima90.

Et sic concluditur quod uterque principatus et eius res publica et ftscus proces- 
serunt a Deo divinitus a populo promulgatus et ratione naturali ad romanos sibi a 
deo íus putabatur adinventus.

Secundo quero: Nunquid de iure comuni regna, comitatus vel baronie et alie 
temporales dignitates debeant haberi per electioncm vel per successionem.

Et primo videtur quod per successionem. De quo videtur casus in capitulo L i
cet, de bonis et bonorum restitutione91, iuncto capitulo Grandi, de suplencia negli
gencia prelatorum, libro VI092. Facit ad idem capitulum Significavit, de rescrip- 
tis93, ubi comitatus habetur per successionem et facit capitulum Intellecto, de iure 
iurando94 et in capitulo Tu am, de ordine cognitionum93 et in capitulo Ex parte III, 
de privilegiis96 et Códice, de episcopis et clericis, lege In ecclesiis97 et LXI d i
stinctione, canone Nullus98. In omnibus hiis iuribus colligitur quod regni et co
mitatus et dignitates et beneficia habentur per succcesionem vel haberi debent ab 
hiis qui sunt ex eodem genere, vel ex eodem exercitu, vel domo, tribu vel vico vel 
ecclesia. Et sie pocius habentur iure successionis quam electionis.

Sed pro parte contraria videtur quod de iure comuni non debent haberi per suc
cessionem99, sed pocius et principaliter per electionem non tamen ad vanas voces 
populi, ut lege Decurionum, Códice, de penis100 et dicto capitulo Si ergo, circa 
principium ibi ,que sepe clamoribus ad generam'101, sed divinitus populo eligente 
vel ab eo cui natu divino per populum datur eligendi potestas regem vel imperato- 
rem et ad ceteras predictas dignitates et beneficia spiritualia vel temporalia, ut

85 D. 1.1.1.
86 N o he podido  precisar esta cita.
87 Auth. 1.3.1.
88 A uth .2.1.2,1.
89 C . l l  q.3 c.3.
90 D. 1 c.37 de cons.
91 V I .2.5.14.
92 VI. 1.8.2.
93 X. 1.3.36.
94 X .2.24.33.
95 X .2.10.3.
% X .5.33.27.
97 C. 1.3.11.
98 D.61 c.13.
99 Se ha tachado ,e lect ionem a l ias ’ .
100 C.9.47.3.
'O' C .8  q. 1 c.16.
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VIII, questione I, canone M oyses102 et canone Licet103 et canone Si vero104 et de 
iudiciis, capitulo Cum deputati, ubi .undecunque venerit gratia divma vocati“105 et 
de Institutionibus, capitulo Ad decorem106. Facit ad idem Ex actis deinde regibus 
tribunicia lege107 et § In inicio civitatis108 et § sequenti109 et § Novissime, de lege
II, Digesto, de origine iur is110. Ex quibus cum glossa et doctores ibi colligitur, 
quod de iure comuni regni non iure succesionis, sed electione populi habebatur. Et 
sic regna electione gencium fuerunt condita et sic reges habebantur per electionem 
quousque omne imperium et potestatem transtulit populus ad quem pertinebat 
electio in imperatorem, ut Institutionibus, de iure naturali gentium et civili, § Sed 
et quod principi p lacuit11 L

Nam et de iure gentium naturali ratione introducto divinitus instituto, quo 
regna fuerunt condita, reges ad illa per populum fuerunt electi, ut lege Ex hoc iure, 
ibi ,regna conclita<112 et a populo electi, ut Digesto, de origine iuris de, § Ex actis 
deinde regibus tribuniana lege la ta113 et per § Ex actis deinde legibus cónsules con- 
stituti sunt duo114, quousque iterato populus elegit ultimo sibi imperatorem prin
cipen!, ut dicta lege secunda, § Novissime, ibi ,igitur eonstituto principe datum est 
ei ius p r inc ipum '113, et Institutionibus, de iure naturali gentium et civili, § Sed et 
quod principi placuit, ibi ,Cum lege regia qui de imperio eius lata est etc.“116, et 
Códice, de veteri iure enucleando, lege II, § Hoc autem, versu Si quid vero117 et 
lege finali, Códice, de legibus et constitutiombus118.

Postquam autem potestas et imperium ac dominium fuit in imperatorem trans- 
latum omnino, ut dictum est, fuit sic a populo romano observatum, quousque 
Constantinus dividit romanum imperium cum plaga occidentali et transtulit îllud 
in ecclesiam in persona pape Silvestri pro illo et successoribus summis pontifici- 
bus, ut habetur in capitulo Constantinus, XCVI distinctione119.

Et postea propter inobedientiani grecorum tuerunt privati greci per papam Ste
phanum et imperium translatum a grecis in Karolum Magnum hlium regis Pipini

102 C.8 q . l  c.6.
103 C.8 q. I c. 15
104 C .8  q . l  c. 16
105 X.2.1.16.
ICÍ’ X.3.7.5.
107 D . l . 2.2.3.
108 D . l . 2.2.4.
109 D .l .2 .2 .5 .
110 D . l . 2.2.11.
111 Inst. 1.2.6.
112 D . l . 1.5.
113 D . l . 2.2.3.
114 D . l . 2.2.16.
115 D . l . 2.2.11.
1,6 Inst. 1.2.6.
117 C . l .  1 7 . 2 . 21 .
118 C . l . 14.12.
119 D.96 c. 13.
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et in germanos, ut XXIII, questione VIII, canone H ortatu120 et de consecratione, 
distinctione II, In d ie121.

Et sic ecelesia constituit imperatorem loco sui imperii romani et grecorum sub 
certa forma data certis prineipibus et prelatis eligendi imperatorem, servata sibi 
confirmatione et eoronatione.

Itaque hodie imperator censetur eligi a papa et ab eo et non a populo tenere im
perium, ut collig itur ex canone Venerabilem, de electione, cum ibi notatis122. Et est 
vel esse debet unicum imperium, sicut et unicum sacerdocium summi pontificatus, 
ut dicto capitulo In apibus VII, questione I 123 et in canone Solite, de maioritate et 
obediencia124 et lege Deprecado, Digesto, ad legem rodiam de iactu125, iuncta lege 
penúlt ima126 et ultima, Codice, de quadriennii prescriptione127 et in Autentico, 
quomodo opporteat clericis et episcopis ordinäre, in principio collatione I128, licet 
ecelesia sit mater imperii, ut in Autentico, ut determinatus sit numerus clericorum, 
§ l 129 et in Autentica, de non aliendandis aut permutandis rebus eeclesie, § Signi- 
mus, collatione I 130.

Et ideo reperitur quod princeps est sacerdos, ut Digesto, de iustitia et iure, lege 
1, circa principium131 et II, questione VII, § Hiis ita, versu Notandum 132. Et simi
liter princeps est prelatus, ut XI, questione III, capitulo Precipue133.

Et sic concluditur pro ista parte, quod tam reges quam imperatores erant et sunt 
hodie de iure comum assumendi per electionem et non per successionem, nisi ubi 
de consuetudine reperitur expresse de regibus sicut dicitur in capitulo Grandi, de 
suplencia negligentia prelatorum, ibi, lege regni etc.“134 Sicut de comitibus, duci- 
bus, marchionibus et baronibus quod veniat per successionem, ut reperitur in ca
pitulo Dilecti, de arbitr is133 et dicetur latius in questione III sequenti136.

Et hoc, ubi de hoc est consuetudo, statutum vel privillegium, quod veniant per 
successionem, ut g losa137 et Innocencius138 et Arehidicaonus139 et Ioannes Mona-

120 C.23 q.8 c.lO.
121 D 5 €.15 de cons.
122 X. 1.6.34.
123 C .7  q . l  C.41.
' 24 X. 1.33.6.
125 D .14.2.8.
126 C .7.37.2.
127 C .7.37.3.
12S Auth . 1.6.1.
129 Auth . 1.3.1.
130 A uth .2.1.2,1.
13' D. 1.1.1,
132 Cf. supra  n. 86.
133 C i l  q.3 C.3.
134 V I .1.8.2.
135 X. 1.43.4. ,U t  reper itur  -  sequent i1, añadido al margen.
136 Dicha cuest ión es estudiada y  editada en el estudio  indicado supra  nota 41.
137 Glossa in VI. 1.8.2.
138 Inn o c en c iu s  in V I .1.8.2.
139 Archidiaconus,  C o m m en tan a  in VI. 1.8.2.
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chus140 intelcxerunt super capitulo Grandi, de suplenda neglicencia prelatorum et 
Archidiaconus141 et Hugucius in dicto capitulo Moyses, VIII, questione I.142 et 
Hostiensis in dicto capitulo Venerabilem, de electione143 et dicto capitulo Licet, de 
bonis et bonorum restitucione144. Et ita intellexerunt doctores omnia iura inducta 
et supra allegata pro parte prima, scilicet, quod regni, comitatus etc. veniant per 
successionem etc. vicie ubi habetur de consuetudine, privilegio, statuto etc. Et sic 
potest respondí ad illa iura pro parte alia allegata.

Zusammenfassung

Vicente Arias de Balboa, Doktor der Rechte, Promovend der Universität Sala- 
manca, Rat des kastilischen Königs und Bischof der Diözese Plascencia, war einer 
der berühmtesten kastilischen Juristen des ausgehenden 14. und beginnenden 15. 
Jahrhunderts. Er verfaßte zwei apparatus  für Glossen zu zwei kastilischen Geset
zessammlungen (Fuero R ea l  und O rd en a m ien t o  d e  Alcald) sowie einige Verwal
tungsanweisungen für „el buen gobierno“ seiner Diözese und ein ausführliches 
Gutachten über das Thronfolgerecht in den iberischen Reichen, welches den Ge
genstand der vorliegenden Studie bildet.